Iohannes Miskhgean codicem descripsit, nn. 2. 3 omittens et inlegibilia non pauca declarans, in ephemeride *Նանդէն ամսօրեայ*, t. 6 (1892), p. 339 sq.

Codicem exaraverunt caractere *bolorgir* duo saltem librarii, unus inde a f. 42, l. 3, alter vel alii ff. 1-42, l. 2. Fasciculi exstant viginti duo, quorum plerique sunt seniones, paenultimus tamen complectitur ff. 14, vicensimus 11, duodecimus decimusque octavus 10, quartus ac sextus 9, primus et ultimus 8. Notae conspiciuntur prima manu scriptae in marg. inf. primae et ultimae paginarum unius cuiusque fasciculi, inde a f. 42, primo fasciculi quinti; perierunt nota prima fasciculi vicensimi et ultima ultimi, foliis deperditis. Manus paulo recentior nec perita notas exaravit ր, գ, ք in ff. 9. 21. 33. Nomina auctorum compendiose haud raro scripta sunt, non prima manu, atramento pallidissimo in mg. inf. foliorum rectorum; conspeximus *ստեփ(անոս)* « Stephanus », *գր(եգոր)* « Gregorius », *գաղ(իկ)* « Gagik », *պաղ(ոս) սար(ոնեցի)* « Paulus Taronensis », *յոհ(աննէս)* « Iohannes (Mandakouni) », *յոհ(աննէս) սար(կաւա)ք* « Iohannes Sarkavag », *ՏՆ Ներս(էս)* « dominus Nerses », *վարդ(ան) վարդապ(ետ)* « Vardan doctor ». Tituli atque litterae initiales inde a

f. 42, l. 3 minio distincta. F. I: *Ex codicibus Ill(ustrissi)mi et Excell(entissi)mi D(omi)ni | Ioannis Angeli Ducis ab Attemps et eiusdem manus: Lingua Armena;* praeterea notae codicis *Arm. IX cancell., VII, N° 7, Arm. 7. F. 28^v* manu librarii: *Ողորմեսցի քսած ստացաւ զի (expunct.) սորայ և գրողի (expunct.) ամեն « Misereatur Christus Dominus possessoris (expunct.) eius et scriptoris (expunct.) Amen ».* F. 79^v: *Ստացողաց գրոցս ողորմեսցի ար քս, և նախնեաց նոցա: « Possessorum huius libri misereatur Dominus Iesus, atque avorum eorum ».* F. 216^v: *Ստացողաց գրոցս և ճնաւդաց իւրեանց ողորմեսցի ար քս, և գծողիս: « Possessorum libri et parentum eorum misereatur Dominus Christus, eiusque qui lineas exaravit ».* F. 237^v librarius, qui verbum *զթալլաւորեալ* in med. linea 3 scribere intermisserat oscitationeque resumpserat f. 238, notulas posuit in media et ima pagina scilicet *ի մեկայլ գեհն գրած է ընկեր բանիդ « in altera pagina scriptum est verbum proximum », atque: Աղաչեմ անմեղադիր լինել զի երկու անգամ գրեցաւ, և զի այսորիկ այսպէս եղև, և թի այ մերոյ փառք յաւիտեանս) « Rogo ut excusatus habear, quia bis scriptum est; quam ob rem res ita est. Christo autem Deo nostro gloria in saecula ».* F. I^v vac.

F. 248 puro casu codici nostro adiunctum subscriptionem alicuius psalterii continet, quam iuvat referre: *Փառք Համաբոյ և միանակ|անն սէ երրորդութե և միածութե(ան) | Հաւր և որդ-յ և Հոգոյն սրբոյ ամեն: | Գրեցաւ սք երգարանս դուքի է | յերկիրս Հնդկաց, ի ծովահայեաց | արքա՛անխոս քաղաքս երպարապա|տ որ կոչի էկրայ, որ է աթոռ. թ(ա)դ(աւո)ր(ա)ցն | Հնդկաց, բազմամարդեան և ան- թըւելի | յորում նմա միայնոյ վայելէ գիտել | զթիւ Համաբոյ սոցին որ գոյացոյց զ|սոսայ արարին Հանուրց. ի թ(ա)դ(աւո)րութե|նու)թե Հաս ջհանին որ է սայ ի ցեղէ | արեան արբու գազանին (ex k) լանկիթա|մու- րին, այբ կորովամիտ և բազմահամ|ուտ. յոյժ ագահ և ընչասէր և ան|յադ որ և բազումս և անթիւս ի խուժադուժ է ի գազանարարոյ ինքնա|գլուխ ինչանան. և բազում մեծա|մեծ ի հնազանդութի յինք|եան նուաճեալ ունի բուռն գաւրու|թք. առաւել ահարկու երևեալ յաշտ || (f. 248^v) մեծամեծաց և ըստկաց, որ և առանց հրամանի սորին ոչ ոք կարէ դանկ | ի մի դաւ կարել: Եւ պարտից թ(ա)դ(աւո)րին. դեռա- րոյս մանկան Հաս արա|ին, որ է սայ տիեալք և հասակաւ փոք|ր. դէն. ամեայ, նման նորարոյս ծաղ- կի բողբոջեալ է նմանութի կորեան ա|ռիւծու, զի սկիզբն նստելոյն յաթոռ. | թ(ա)դ(աւո)րութե. համբաւ սորայ տարա|ծեցաւ ամ երկիր. քանզի բազում դա|տ և իրաւունք որ յաւուրս հաւր սոր|ին առանց գառման: կային տարակոյ|սեալք. իսկ սա զամ(ենե)ց(ու)ն իրաւանցն զի | հասու լեալ, ուղղապէս իրաւունս | արար ամ(ենե)ց(ու)ն ոչ ի ինքեան այլ ի վերին | խնամոցն շարժեալ: Եւ ի հ(ա)յր(ա)յ(ե)տու(թե)ն է Տն փիւ- պոսին սրբազան և մաք|րամիտ հ(այ)ր(ա)յ(ե)տին: Եւ ի յառաջնորդութե դեաւաբարդիս (sic) մերոյ ջւղայոյ Տր խաջատուր քաջ բարու|նապետին և արհեստ(խկոպո)սին. որ է տես [...]* « Gloria consubstantiali et unice Trinitati et Unitati Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Exaratum est sanctum psalterium Davidis in terra Indorum, in regia urbe ad mare sita Ekpharapat, quae Ekray vocatur, ubi est thronus regum Indiae, cuius populus multus est et innumerabilis, cum nemo possit hunc numerum cognoscere praeter universalem creatorem, qui eos efformavit; regnante Šah Dšihan (I), qui oriundus est e stirpe ferae sanguine ebriae, Timurlenk (*Lank-i-Tamour*). Hic est vir acutus atque doctissimus, valde avarus, divitiarum amator et insatiabilis, qui plures et innumeros principes autonomos, e barbaris et ferocibus, pluresque potentes ad obedientiam magna vi subiecit. Praesertim terribilis videtur oculis magnorum et volgi, quia illo invito ne obolum quidem falso quis potest caedere. Persarum rex novus puer est Šah Abbas, qui aetate ac statura parvus est annorum quattuordecim; veluti novellus frutex floret catuli leonis instar. Fama eius adcessionis ad thronum regni diffusa est in omni terra: pluria enim iudicia et iura in diebus patris eius sine iustitia erant et incerta, ipse autem iura omnium comprehendit atque leges iustas et rectas omnibus facit, haud de suo, sed superna providentia motus. Patriarchatum tenet dominus Philippus (1633-1655), sanctus purusque patriarcha. Episcopatum tenet civitatis patriae nostrae Dšoulfa dominus Hāçatour eximius eleri praeses et archiepiscopus ... ».